МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

24.01.2020                              № 85
Великий  Новгород

О внесении изменений в приказ министерства образования
Новгородской области от 06.07.2018 № 720

В связи с кадровыми перестановками

ПРИКАЗЫВАЮ:

внести изменения в приказ министерства образования Новгородской

области от 06.07.2018 № 720 «О реализации Концепции развития школьных

информационно-библиотечных центров»:

1. Изложить пункт 4 в редакции:

 «4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя мини-

стра - директора  департамента  общего образования министерства образова-

ния Новгородской области Сатина А.Н.»;

2. Изложить План («дорожную карту») реализации Концепции

развития школьных  информационно-библиотечных центров в Новгородской

области, утвержденный названным приказом  в прилагаемой редакции.

Министр                                                Е.Н.Серебрякова

План («дорожная карта»)
реализации Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров в Новгородской области

№

п/п

Мероприятия Сроки

реализации

Ответственные

исполнители
1. Нормативно-правовое обеспечение реализации Концепции развития школьных

информационно-библиотечных центров в Новгородской области

1. Разработка и утверждение плана работы на 2020/2021 годы
Регионального информационно-библиотечного центра (да-
лее-РИБЦ)

Декабрь
 2019 года

Государственное образовательное
автономное учреждение дополни-
тельного профессионального образо-
вания «Региональный институт про-
фессионального развития» (далее –
РИПР) РИБЦ

2. Организация взаимодействия с региональным отделением
Русской школьной библиотечной ассоциации (далее
РШБА)

январь 2020,
далее 2020-2021

годы на
постоянной

основе

РИПР;
РИБЦ;
РШБА;
учебно-методическое объединение в

системе общего образования Новгород-
ской области (далее УМО)

2. Организационно - методическое сопровождение деятельности школьных информационно-библиотечных центров

1. Проведение совещаний, вебинаров, консультаций, ви-
деоконференций и т.д. по вопросам развития школьных
информационно-библиотечных центров (далее ШИБЦ),
школьных библиотек (ШБ)

2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
УМО;

Приложение к приказу
министерства образования

Новгородской области
от 24.01.2020___ № 85______

«УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования Новгородской
области
от 06.07.2018_№ 720__

органы управления образованием го-
родского округа, муниципальных рай-
онов области (далее МОУО);
общеобразовательные организации
(далее - ОО)

2. Актуализация программ профессиональной переподготов-
ки и повышения квалификации для специалистов ШИБЦ,
ШБ, руководящих и педагогических работников ОО

2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
МОУО;
ОО

3. Проведение курсов повышения квалификации для специа-
листов ШИБЦ, ШБ, руководящих и педагогических работ-
ников ОО

2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
МОУО;
ОО

4. Участие в областном конкурсе профессионального мастер-
ства в  номинации «Школьный библиотекарь-2020»

март-октябрь
2020-2021

годы на
постоянной

основе

министерство;
РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

5. Проведение аттестации педагогов-библиотекарей, проведе-
ние экспертизы профессиональной деятельности

2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
МОУО;
ОО

   6. Участие в федеральных конкурсах региональных про-
грамм создания и развития ШИБЦ

в соответствии с
графиком проведе-

ния конкурсов

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
МОУО;
ОО

3. Совершенствование материально-технического и информационно-ресурсного обеспечения ШИБЦ, ШБ

1. Создание в ШИБЦ, ШБ высококачественных разнофор-
матных фондов (печатные, мультимедийные, цифровые) в
соответствии с требованиями федеральных государствен-
ных образовательных стандартов общего образования (да-
лее ФГОС)

2020-2021
годы на

постоянной
основе

МОУО;

ОО

2. Создание в ШИБЦ, ШБ пространственно-обособленных зон
различных типов: зону для получения информационных ре-
сурсов во временное пользование, зону для самостоятель-
ной работы с ресурсами на различных типах носителей, зо-
ну для коллективной работы с гибкой организацией про-
странства, презентационную зону для организации выста-
вок и экспозиций, рекреационную зону для разнообразного
досуга и проведения мероприятий

2020-2021
годы на

постоянной
основе

МОУО;

ОО

3. Обеспечение взаимодействия с Информационным центром
«Библиотека имени К.Д. Ушинского» Российской Академии
образования

2020-2021
годы на постоян-

ной основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ

4. Обеспечение наполнения личного кабинета на портале Фе-
дерального информационно-методологического кабинета
http://fims.gnpbu.ru

2020-2021
годы на постоян-

ной основе

РИБЦ

5. Обеспечение свободного доступа в ШИБЦ для участников
образовательных отношений к электронным информацион-
ным и электронным образовательным ресурсам

2020-2021
годы на

постоянной
основе

МОУО;
ОО

6. Обеспечение доступа в ШИБЦ к современным программ-
ным средствам работы с информацией, в том числе основан-
ным на облачных технологиях

2020-2021
годы на

постоянной
основе

МОУО;
ОО

7. Распространение электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий

2020-2021
годы на

постоянной
основе

МОУО;
ОО

8. Пополнение фондов печатными и электронными издания-
ми

2020-2021
годы на

постоянной
основе

МОУО;
ОО

http://fims.gnpbu.ru/

9. Обеспечение централизованной каталогизации фондов пе-
чатных изданий, электронных информационных и элек-
тронных образовательных ресурсов, оборудования ШИБЦ,
ШБ

2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

10. Обеспечить кооперацию ШИБЦ, ШБ с библиотеками си-
стемы Министерства культуры Новгородской области, со-
гласно Плана работы на год

2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

11. Организация горизонтальной кооперации ШИБЦ, ШБ в
целях взаимной поддержки информационно-
образовательным контентом

в 2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ

12. Использование ресурсов Президентской библиотеки и
Национальной электронной библиотеки (НЭБ)

в 2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
ОО

4. Популяризация деятельности ШИБЦ

1. Разработка и реализация медиаплана непрерывного осве-
щения хода реализации Концепции развития ШИБЦ, ШБ в
СМИ

в 2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

2. Участие во Всероссийском Форуме школьных библиоте-
карей «Михайловское»»

в 2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

3. Участие в межрегиональном форуме «Школьные библио- в 2020-2021 РИПР;

теки нового поколения» годы на
постоянной

основе

РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

4. Участие в мероприятиях Международной ассоциации
школьных библиотек (International Association of School
Librarianship)

в 2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

5. Участие во Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая
классика»

в 2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

6. Участие в мероприятиях:

День освобождения Великого Новгорода от немецко-
фашистских захватчиков (20 января)

Международный день родного языка (21 февраля)

Всемирный день защиты прав потребителя (15 марта)

День защиты детей (1 июня)

День русского языка (6 июня)

День Победы (9 мая)

День славянской письменности и культуры (24 мая)

День знаний (1 сентября)

Всемирный день ребенка-День правовой помощи детям
(20 ноября)

День словаря (22 ноября)

в дни проведения
мероприятий

РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

7. Проведение мероприятий в рамках Международного ме-
сячника школьных библиотек (ISLM)

октябрь
2020-2021

годы

РИБЦ;
ШИБЦ;
МОУО;
ШБ;
ОО

8. Проведение мероприятий по поляризации и развитию
культуры чтения, формированию медийно-
информационной грамотности, информационной культу-
ры личности, основам информационной безопасности
(библиотечные уроки, кружки, клубы и т.п)

в 2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИБЦ;
ШИБЦ;
МОУО;
ШБ;
ОО

5. Мониторинг реализации Концепции развития ШИБЦ

1. Проведение мониторинга состояния ШИБЦ, ШБ в рамках

форм федеральной статистической отчетности (ФСО)
сентябрь-октябрь
2020-2021 годы

МОУО;

ОО

2. Проведение анализа деятельности РИБЦ, ШИБЦ, ШБ по

реализации Концепции с разработкой предложений по со-
вершенствованию их деятельности

в 2020-2021
годы на

постоянной
основе

РИПР;
РИБЦ;
ШИБЦ;
ШБ;
МОУО;
ОО

                                                                                                                                                                                                   ».
____________________________________________